EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Nacional Extraordinária/AGNE

A Diretoria Executiva Nacional do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais

Agropecuários, no uso de suas atribuições estatutárias, observando o disposto no Título

III, Capítulo II, Seção, I, Art. 20, Art.21, § 1º, Art. 22 e Art. 23, inciso I, Capítulo V,

Seção I, Art. 45, inciso VI, convoca os Auditores Fiscais Federais Agropecuários para

participarem da Assembleia-Geral Nacional Extraordinária, dia 17 de setembro de 2018,

com início às 15h (horário local), em primeira convocação, com a presença de metade

mais um dos filiados efetivos, quites com suas obrigações sindicais, da área de

abrangência geográfica correspondente e em segunda convocação, após trinta minutos de

intervalo da primeira, com qualquer número de presentes, nas sedes das respectivas

Delegacias Sindicais das diversas Unidades da Federação, para deliberar sobre

paralisação da categoria (SIM ou NÃO), tendo em vista o não atendimento por parte do

Governo Federal.

Pauta reivindicatória:

1.a - novo concurso público contemplando as demais categorias que compõem a carreira

de AFFA;

1.b - convocação dos 50% dos aprovados do concurso em vigência (300 AFFA -Médicos

Veterinários);

2 - Correção da portaria nº 457 de 19 de dezembro de 2017, que regulamenta a

Indenização de Fronteiras (Lei n° 12.855/2013);

3 - Nivelamento com as demais carreiras de auditoria do Serviço Público Federal.

Brasília, 14 de setembro de 2018.

Mauricio Rodrigues Porto

Presidente do ANFFA SINDICAL